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پانزدهمین جشنواره بین المللی حرکت با حضور مدیرکل پشتیبانی امور فرهنگی 
و اجتماعی وزارت علوم و 86 انجمن  علمی برتر دانشگاه های سراسر کشور به مدت 3 

روز در پردیس دانشگاهی بابلسر آغاز به کار کرد.
مدیرکل پشتیبانی امور فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم در پانزدهمین جشنواره 
بین المللی حرکت واقع در پردیس دانشگاهی بابلسر با اشاره به اینکه برگزاری جشنواره 
حرکت موجب تعامل و آشــنایی بیشتر از بهتر انجمن های علمی دانشگاه های سراسر 
کشور می شود، اظهار داشت: این جشنواره با هماهنگی وزارت علوم با برگزاری 15 کارگاه 
علمی و تخصصی آغاز شد. نامبرده افزود: نشست دبیران انجمن های علمی دانشگاه ها، 
نشست کارشناسان انجمن های علمی به منظور ایجاد هم افزایی، نشست دبیرهای اتحادیه 
از مهم ترین این نشســت ها در این جشنواره است تا مشکلات و کاستی های انجمن ها 
مورد شناسایی و رسیدگی قرار گیرد. وی با بیان اینکه به منظور آشنایی دانشجویان 
برتر نشست کارگروه انجمن های علمی برگزار می شود، گفت: در مدت سه روز جشنواره 
وزارت علوم تلاش خود را به کار برده تا توانمندی های انجمن ها به خوبی به اجرا درآید.
مدیرکل پشتیبانی امور فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم عنوان کرد: بسیج مردمی و 
جهادی در انجمن ها، شرکت های دانش بنیان و کارگاه ها در زمان کرونا با وجود تحریم ها 
به کشور کمک کردند. وی ادامه داد: در فضای مجازی انواع حمله ها و هجمه ها برای 
ناامید کردن جامعه داریم اما نکته مهم خود اتکایی کشــور و انجمن های فعال علمی 

است است و بنابراین باید با آنها ارتباط و اعتماد داشته باشیم.
نامبرده خاطرنشان کرد: کشورهای مختلف اتفاقات داخلی ما را بررسی و مردم کشور 
ما را درگیر می کنند تا از دســتاوردهای علمی دور کنند اما دانشجویان و انجمن های 

علمی برتر نباید اجازه این کار را به کشور بدهند.
دبیر اجرایی کمیته پانزدهمین جشنواره بین المللی حرکت در افتتاح این جشنواره 
با بیان اینکه ابلاغ شیوه نامه اجرایی و فراخوان پانزدهمین جشنواره بین المللی حرکت 
از شــهریور سال گذشته آغاز شــده بود، اظهار کرد: دریافت آثار به دبیرخانه وزارت 
علوم مهرماه ســال 1401 دســتور کار قرار گرفت که پس از بررسی 1288 اثر از 86 
دانشگاه های متعدد از سوی دبیرخانه برای پانزدهمین جشنواره  بین المللی حرکت راه 
یافت. وی افزود: از این تعداد آثار 95 اثر در حوزه هنر و معماری، 165 اثر کشاورزی، 
377 اثر فنی مهندســی، 163 اثر علوم پایه، 449 اثر علوم انســانی و 39 اثر در حوزه 

سفیر حرکت است.
نامبرده با بیان اینکه جشــنواره با اجرای چندین بخــش رقابتی با زیر مجموعه 
انجمن های برتر و فعالیت های خلاقانه، نشریه، مسابقه، محتوای دیجیتال، کارآفرینی، 
بخش ویژه، کتاب، اختراع و دانشــگاه صنعت اســت، تصریح کرد: علاوه بر آن بخش 
نمایشــگاهی که مجموع آثار ارسالی برگزیده دانشجویان در پردیس دانشگاهی برای 
بازدیدکنندگان به نمایش درآمده است؛سه بخش انجمن پویا، بین الملل و بخش سفیران 

حرکت برای اولین بار در این جشنواره اجرا می شود.
معاون فرهنگی اجتماعی دانشــگاه مازندران با اشــاره به اینکه 33 اثر از ســوی 
انجمن های علمی دانشــجویان فعال این استان به جشنواره ارسال شده است، گفت: 
در این جشــنواره پنج گروه علمی دامپزشکی، کشاورزی، علوم پایه، فنی و مهندسی، 
فناوری و علوم انسانی شرکت کردند و آثار آنها پس از بررسی داوران برگزیده شده است.

وی افزود: در کنار جشنواره برگزاری کارگاه ها و کارگروه هایی به منظور هم افزایی 
و توانمند ســازی برای دانشجویان و اساتید انجام می شود و نشستی با حضور معاونت 
فرهنگــی اجتماعی وزارت علوم برگزار خواهد شــد که ایــن کارگروه ها با حضور 10 

معاون شکل می گیرد.
نامبرده خاطرنشان کرد: جهت برگزاری این جشنواره تاکنون 15 کارگروه تشکیل 
شده و از 40 دانشجوی برتر و فعال دانشگاه جهت پشتیبانی جشنواره استفاده شد تا 

از هم افزایی دانشجویان بهره لازم گرفته شود.
رئیس دانشــگاه مازندران نیز در این جشــنواره برگزاری این جشــنواره را ایجاد 
هم افزایی و به نمایش گذاشــتن ایده ها و طرح های جهت یاب انجمن های علمی برتر 
عنوان کرد و گفت: جشنواره ایجاد انگیزه برای ورود دانشجویان و نشاط برای آنها به 
ویژه انجمن های علمی دانشــجویی سطح کشور می شود که سالی یک بار در یکی از 

دانشگاه های کشور به اجرا درمی آید.
وی افزود: جشــنواره تلاش دارد تا مبنی و مبدا حرکتی نوینی برای سازمان دهی 
فعالیت های علمی دانشجویی باشد، در واقع حرکتی در سطح دانشگاه ها برای شکوفایی 

استعدادهای شگرف جوان خلاق و  اندیشمند ایرانی است.

نامبرده ادامه داد: همچنین جشنواره برای ارتقای موقعیت و  اندیشه های کمال جویی 
ایرانی، برای فردایی بهتر و ایرانی آبادتر و بهتر، ارائه استعدادهای برتر دانشجویی است.

رئیس دانشگاه مازندران اهداف جشنواره را شناسایی انجمن های علمی دانشجویی 
موفــق و تقدیر از فعــالان این انجمن ها، انعکاس فعالیت های فعالان برجســته و 
موفق انجمن ها، ایجاد تحرک در جهت دهی صحیح فعالیت های انجمن های علمی 
دانشجویی کشور، ایجاد زمینه هم افزایی برای این انجمن های دانشجویی و اطلاع 
از ظرفیت ها و پتانسیل های بین انجمن ها عنوان و مطرح کرد: همچنین ایجاد بستر 
آشنایی با مدیران و صاحبان صنایع و معادن، حرف، مشاغل و سازمان های دولتی 
و غیردولتی با ظرفیت های انجمن های علمی دانشــجویی از دیگر اهداف جشنواره 
اســت که در واقع با برگزاری این جشنواره جامعه صنعت و معادن از فعالیت های 
انجمن ها و ظرفیت های دانشجویی کشور آشنا و برای رفع و ترفیع مشکلات جامعه 

مورد استفاده بهینه ببرد.
نامبرده با بیان اینکه ســومین دوره از جشــنواره در دو ســطح دانشگاه و ملی به 
اجرا درآمد و دانشگاه های موفق پس از معرفی از سومین دوره جشنواره در دو سطح 
دانشــگاهی و ملی به فعالیت خود ادامه داد، افزود: هم اکنون دانشگاه مازندران دارای 
13 هزار دانشجو در مقاطع کاردانی، کارشناسی، ارشد و دکترا و دانشجویان خارجی از 
7 کشور است که با وجود 49 انجمن علمی در دانشگاه در سال گذشته 400 فعالیت 
داخلی، ملی و بین المللی ارائه داده و ســال 96 موفق به کسب رتبه اول در جشنواره 

بین المللی حرکت شد.
به نقل از تسنیم، همزمان با آغاز به کار جشنواره دانشجویان انجمن های علمی برتر 
سراســر کشور دستاوردهای علمی، فرهنگی و اختراعات و افتخارات خود را با برپایی 

نمایشگاه با مجموع یکصد غرفه به نمایش درآوردند.

 حضور ۸۶ انجمن  علمی برتر 
دانشگاه های کشور در جشنواره حرکت 

بســیاری از کســب و کار های موفق امروز 
محصول تلاش هایی هســتند که افراد در زمان 
دانشجویی خود آغاز کرده اند. راه اندازی استارتاپ 
در دوران دانشجویی معایب و مزایای فراوانی دارد، 
اما فارغ از نتیجه، تجربه ای بسیار گرانبهاست که 
باعث می شود بسیاری از کسانی که این تجربه را 

داشته اند آن را به دیگران نیز توصیه کنند.
هر دانشجویی می تواند فرصت راه اندازی یک 
کســب و کار جدی در ســال را داشته باشد که 
می تواند درک خوبی از کارایی یا عدم کارایی آن 

به دست بیاورد.
اســتارتاپ به یک کســب و  کار نوپا گفته 
می شود که با ایده خلاقانه و با هدف پیدا کردن 
مدل کسب  و  کار راه اندازی می شود و هیچ ضمانتی 
برای به موفقیت رسیدن آن وجود ندارد. اختلاف 
 بر سر تعریف استارتاپ زیاد است؛ اما نکته مشترک 
در همه  آن ها این اســت که بر اســاس یک ایده  

خلاقانه و جدید فعالیت آنها آغاز می شود.
بیشــتر استارتاپ ها از پایه یا بنیان ایده های 
محکمی نیســتند. معمولاً از هر 10 ایده دو الی 
سه ایده پیش برنده هستند و بقیه از دانش فنی 
کســب و کار برخوردار نیستند و همین علت را 

باعث شکست و زمین خوردن آنها تلقی کردند.
اولین موردی که محیط دانشگاه را بستری 

18 اردیبهشــت ماه سال جاری درست در 
بحبوحــه ای که داوطلبان کنکــور خود را برای 
حضور در این آزمون پر استرس آماده می کردند، 
در کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس 
شــورای اسلامی طرح یک فوریتی اصلاح قانون 
سنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاه ها و مراکز 
آموزش عالی با حضور رئیس ســازمان سنجش، 
معاون وزیر آموزش و پرورش و کارشناسان مرکز 
پژوهش ها مورد بحث و بررسی قرار گرفت و در 

همین کمیسیون تصویب شد.
تصویــب این طرح در حالی بود که در حال 
حاضر مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی قانون 
کنکور است و این آزمون پراسترس براساس آن 
اجرا می شود، براساس مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی کنکور 2 بار در ســال برگزار می شود و 
در آزمون سال های 1402 و 1403 فقط سوابق 
تحصیلی ســال دوازدهم بــا تاثیر قطعی درنظر 

جمعی از تشکل های دانشجویی سراسر کشور، 
با ارسال نامه ای به رئیس سازمان صداوسیما و وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، صراحتا از دستگاه های 
فوق، اقدام جدی در زمینه فرهنگ   سازی جوانی 

جمعیت را مطالبه کردند.
در بخشی از این بیانیه خطاب به رئیس سازمان 
صداوسیما و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی آمده 
است: لازمه  تغییرات گسترده در کشور، همراهی 
و همــکاری عموم مردم با آن تغییرات اســت و 
لازمه ایــن همراهی، فرهنگ   ســازی در جامعه 
می باشــد. یکــی از تغییراتی که می بایســت با 
سرعت و جدیت دنبال شود، مسئله فرزندآوری و 
تغییر ساختار سنی جمعیت کشور است که جز 
با همراهی عموم مردم و فرهنگ   سازی در جامعه 
اتفاق نخواهد افتاد. همچنین طبق تاکیدات مقام 
معظم رهبری مدظله العالی، فرهنگ   ســازی در 
مسئله جمعیت مانند بســیاری از مسائل دیگر 

حرف اول را می زند.
این تشــکل های دانشــجویی در ادامه این 
نامــه با انتقــاد از عملکرد برخی دســتگاه ها که 
اهتمامــی به انجــام تکالیف خود دربــاره قانون 
جوانی جمعیت و حمایت از خانواده نداشــته اند، 
تاکید کردند: در قانون مذکور مواد مختلفی نظیر 
32،29،28،25،20 و.... با هدف فرهنگ   سازی قید 
شده است که در صورت اجرای صحیح و دلسوزانه 
این مواد می توان به تغییرات محسوس در جامعه 

تصاویری از 
جشن ازدواج دانشجویی 

در دانشگاه های علوم پزشکی 
و صنعتی شریف

مزایای تأسیس 
استارتاپ دانشجویی 

در دانشـگاه
مناســب برای ایجاد اســتارتاپی فراهم می سازد 
در دســترس بودن مشــتریان مورد نیاز است. 
دانشجویان دانشــگاه ها منابع با ارزشی برای به 
آزمون گذاشتن ایده ها به حساب می آیند. هزینه 
چندانــی نیز نــدارد و اگر از آنچه بــه آنان ارائه 
می دهید خوششــان نیاید موضوع را صادقانه در 

میان می گذارند.
متقاعد شــدن دانشــجو به پرداخت مبلغی 
در ازای یک محصول یا خدمات، نشــان می دهد 
محصول یا خدمات ارائه شده ارزش قابل اتکایی 
دارد. همچنین دانشــجویان ارتباطات وســیع و 
خوبــی هم دارند و می توانند محصول یا خدمات 

را به سرعت فراگیر کنند.
در دنیای کسب  و کارهای نوپا، اصطلاحات 
استارتاپی بسیاری شکل گرفته است، اصطلاحاتی 
که دانســتن آنها برای افرادی که قصد راه اندازی 
یک کســب و کار را دارد، بسیار مهم است. یک 
کارآفرین، در همه مراحل راه اندازی استارتاپ خود، 
از یافتن ســرمایه گذار گرفته تا تعریف محصول، 
بازاریابی، طراحی وبسایت و حتی مرحله عمومی 
شدن کسب و کار، باید با اصطلاحات استارتاپی 

آشنا باشید.
افرادی که با محیط های استارتاپی و کسب 
و کارهای نو ارتباط دارند، معمولا از اصطلاحات 

مشــخصی برای بیــان مقاصد خود اســتفاده 
می کننــد. در ادامه به معرفــی این اصطلاحات 

پرداخته می شود.
 اولین اصطلاح رایج در استارتاپ ها اکوسیستم 
کارآفرینی )Entrepreneurship ecosystem( است.

اکوسیســتم کارآفرینی به افراد، سازمان یا 
نهادهایی اشــاره می کند که محرک تصمیم فرد 
برای کارآفرینی اســت و بر احتمال موفقیت فرد 
در صــورت راه اندازی کســب و کار کارآفرینانه 
تاثیرگذار اســت. به عبارتی اکوسیستم محیطی 
مناســب برای رشــد و موفقیت بنگاه های نوآور 
فراهم می کند مانند: ارگان های دولتی، دانشگاه ها، 
بانک ها، کارآفرینان، مراکز رشد، مراکز شتاب دهی 

و صندوق سرمایه گذاری ریسک پذیر.
اصطــلاح پرکاربــرد بعدی شــتاب دهنده 
)Accelerator( است. شتاب دهنده ها شرکت هایی 
هســتند که روی اســتارتاپ هایی بــا ایده های 
جالب و البته کاربردی ســرمایه گذاری می کنند 
شتاب دهنده ها به استارتاپ های برگزیده خدماتی 
از قبیل آموزش، سرمایه و امکانات اولیه و جذب 

سرمایه گذار ارائه می دهند. در واقع این شرکت ها 
شانس موفقیت استارتاپ ها و پیدا کردن سرمایه  
بالقــوه بــرای فعالیت هایشــان را بــالا می برند. 
شــتاب دهنده ها به طور معمول در ازای گرفتن 
بخشــی از سهام مالکیت استارتاپ ها تامین مالی 
می شوند. مراکز رشد )Incubator( از استارتاپ هایی 
حمایت می کنند که وارد مراحل ساخت شرکت 
خود شده باشند. برخلاف شتاب دهنده  ها، مراکز 
رشــد به صورت دولتی یا وابسته به مراکز دولتی 
و شرکت  های زیرمجموعه آنها هستند. این مراکز 
بیشــتر از اســتارتاپ  هایی حمایت می کنند که 
در راســتای سیاســتگذاری های کلان کشوری 
هدف گذاری شوند. از مهم ترین تفاوت های مراکز 
رشد با شتاب دهنده ها، عدم تأمین سرمایه اولیه 

استارتاپ ها توسط مراکز رشد است.
 همه ما برای شــروع یــک فعالیت نیازمند 
اســتفاده از راهنمایی و مشاوره های افراد باتجربه 
هســتیم. در فضای استارتاپی به این فرد مجرب 
و هدایتگــر، منتور می گویند. در واقع منتورینگ 
)Mentoring( فرآیندی اســت که در آن یک فرد 

باتجربه، هدایت و حمایت یک فرد یا تیم کم تجربه 
را در حوزه ای خاص برعهده می گیرد. فرد با تجربه 
منتور )Mentor( و فرد کم تجربه به عنوان منتی 
)Mentee( شناخته می شود. فرآیند منتورینگ یک 
ارتباط حرفه ای، طولانی مدت و سودمند برای هر 
دو طرف اســت. مدیریت زمان یک عنوان بسیار 
عمومی اســت که می تواند مجموعه  گسترده ای 
از چالش ها، مهارت ها و مســائل را شــامل شود. 
اگــر مدیریت زمان را در قالب اســتارتاپ ببریم 
عنوان مذاکره در آسانســور )Elevator Pitch(را بر 
خود می گیرد. فرض شــود در یک آسانســور با 
یک ســرمایه گذار هم مسیر شــده اید و تنها 30 
تــا 120 ثانیه فرصت دارید او را متقاعد کنید که 
روی ایده  شما سرمایه گذاری کند. به  عبارتی شما 
باید در این چند ثانیه مشــکل، راه حل آن و بازار 
مشتری ها را برای سرمایه گذار توضیح بدهید و او 

را متقاعد کنید.
برای داشــتن ایده نو نیازی نیســت از ابتدا 
با اثبات هــای علوم کاربردی و نظری اســتفاده 
کــرد فقط کافی اســت فقط هرآنچــه در ذهن 

اســت را بیرون آورد. به این عمل طوفان فکری 
)Brainstorming( می گوینــد. بــه طور طبیعی 
طوفان فکری یک راه حل مناسب برای جمع آوری 
ایده های مختلف به منظور حل مشکل یا مشکلات 
پیش آمده اســت. این فرآیند معمولا به صورت 
گروهی و تحت هدایت مجری صورت می گیرد. در 
طی این فرآیند راه حل هایی که توسط اعضای گروه 
ارائه می شوند، بررسی شده و در نهایت به یک ایده 
نو و مناسب برای حل مشکل دست پیدا می کنند.
شــاید بتوان گفت اولین مرحله طبقه بندی 
ایــده و محتویــات آن تهیه بوم مدل کســب و 
 کار )Business Model Canvas( اســت. بوم مدل 
کســب و کار یا ابــزار مدیریتــی و کارآفرینانه 
استراتژیک اســت که اجازه می دهد مدل کسب 
و کار خــود را توصیف، طراحی و اختراع کرده یا 
آن  را به چالش کشــیده و یا تغییر داد. بوم مدل 
کســب و کار ابزار ساده تصویری و در عین حال 
بسیار قدرتمند اســت که 9 بخش سازنده مدل 
 کســب و کار را توصیف می کنــد. این بخش ها 
شامل بخش)های( مشتریان، ارزش پیشنهادی، 
کانال)های( توزیع، ارتباط با مشــتریان، جریان 
درآمد، فعالیت های اصلی، منابع اصلی، شرکای 
کلیدی و ســاختار هزینه ها است. در پایان باید 
توجه داشــت دانستن واژه نامه استارتاپی، کافی 
نیست و باید کارکرد هر اصطلاح را نیز دانست تا 
در صورت نیاز، تسلط کافی بر آنها صورت بگیرد. 
در واقــع درک و اســتفاده از اصطلاحــات رایج 
استارتاپ، در عملکرد یک کسب و کار تاثیرگذار 
است وآنچه که استارتاپ های دانشجویی را قابل 
اهمیت می کند اراده برای شروع است. به نقل از 
خبرنامه دانشجویان؛ لازم است توجه داشته باشید 
حتی اگر در دوران دانشــجویی کسب و کاری به 
راه بیاندازید و شکست بخورد، این تجربه امتیاز 
بسیار بزرگی برای رزومه دانشجو محسوب خواهد 
شد. راه اندازی یک کسب و کار نشان می دهد فرد 
کنشگرا، خلاق و با انگیزه است؛ همان ویژگی هایی 
که شرکت های موفق به دنبالشان هستند. تجربه 
اداره یک استارتاپ در دوران دانشجویی می تواند 
به سرعت دانشجو را در مسیر فرصت های رهبری 

در یک شرکت دیگر قرار دهد.

داســتان  بی سرانجـام 
»چانه زنی  مصوبه کنکوری ها«!

وضعیت دانشگاه های برتر ایرانی
CWUR در رنکینگ

دانشــگاه ها و موسســات آموزشی در سطح جهان هر ســاله توسط نظام های 
رتبه بندی ارزیابی می شوند. هر نظام ارزیابی بر اساس شاخص های مختلف دانشگاه ها 
را سنجیده و نتایج برترین ها را در سطوح مختلف جهانی، منطقه ای، موضوعی و... 

منتشر می کند.
یکی از این نظام های رتبه بندی، CWUR است که با هدف ارزیابی 100 دانشگاه 
برتر جهان فعالیت خود را آغاز کرد و در سال 2014 به ارزیابی هزار دانشگاه برتر از 
18 هزار دانشگاه جهان رسید. از جمله شاخص های ارزیابی این رتبه بندی می توان 
به کیفیت آموزش )با ســهم 15 درصدی(، استخدام فارغ التحصیلان )با سهم 15 
درصدی(، کیفیت اعضای هیئت علمی )با ســهم 15 درصدی(، خروجی پژوهشی 
)با ســهم 15 درصدی(، تأثیرگذاری )با سهم 15 درصدی(  و استناد )با سهم 10 
درصدی( اشاره کرد. شاخص کیفیت آموزش با وزن 25 درصد آموزش، بر اساس 
تعداد و موفقیت تحصیلی فارغ التحصیلان یک دانشــگاه در زمینه کسب امتیازات 
علمی بین المللی معتبر نسبت به اندازه دانشگاه، سنجیده می شود. شاخص اشتغال 
پذیری با وزن 25 درصد بر اساس موفقیت حرفه ای فارغ التحصیلان یک دانشگاه 
در شرکت های بزرگ و شاخص کیفیت اعضای هیئت علمی با وزن 10 درصد بر 

اساس کسب جوایز بین المللی ارزیابی می شود.
شــاخص اصلی خروجی پژوهشی با وزن 10 درصد براساس تعداد کل مقالات 
پژوهشی ارزیابی شده و دارای 3 شاخص فرعی است که هر کدام 10 درصد وزن دارد. 
شاخص کیفیت انتشارات بر اساس تعداد مقالات پژوهشی در مجلات بسیار معتبر 
بین المللی، شاخص تاثیر بر اساس تعداد مقالات تحقیقاتی منتشر شده در مجلات 

تاثیرگذار و استناد بر اساس تعداد مقالات تحقیقاتی پراستناد سنجیده می شود.

به دنبال انتشــار ویرایش رتبه بندی برترین دانشگاه های جهان در سال 2023 
توســط این نظام رتبه بندی، در نظر گرفتیم وضعیت 4 دانشگاه برتر این لیست را 

در 4 سال گذشته بررسی کنیم که در نمودار زیر آورده شده است:
بر اســاس نمودار فوق، دانشگاه های تهران، شریف، علوم پزشکی تهران و آزاد 

اسلامی در 4 سال اخیر توانسته اند در 4 دانشگاه برتر کشور قرار بگیرند.
دانشگاه آزاد اسلامی ایران در سال 2020 با رتبه 395 جهانی و در سال 2021 
با رتبه 372 جهانی قرار داشته است. سپس، در سال 2022 با رتبه 352 جهانی و 
در سال 2023 با رتبه 342 جهانی در این نظام ارزیابی درخشیده است. بر اساس 
این داده ها می توان گفت که دانشگاه آزاد ایران در رتبه بندی CWUR از سال 2020 
تا سال 2023 صعود چشمگیری داشته و 53 رتبه در جهان پیشرفت کرده است.

دانشگاه تهران در سال 2020 با رتبه 543 جهانی در لیست برترین ها حضور 
داشت و در سال 2021 رتبه  خود را به 520 جهانی افزایش داد. در سال 2022 با 
 CWUR رتبه 495 جهانی و در سال 2023 نیز با رتبه 490 جهانی در رتبه بندی
قرار گرفت. بنابراین، می توان گفت که در رتبه بندی CWUR دانشگاه تهران از سال 

2020 تا 2023، حدود 53 رتبه در جهان پیشرفت کرده است. 
دانشگاه شریف در سال 2020 با رتبه 608 جهانی قرار داشت و در سال 2021 
نیز رتبه  خود را حفظ کرده و باز هم با رتبه 612 جهانی قرار داشته است. در سال 
2022 با رتبه 646 جهانی و در سال 2023 نیز با رتبه 666 جهانی در رتبه بندی 
CWUR قرار گرفت. بنابراین، می توان گفت که در رتبه بندی CWUR دانشگاه شریف 

در مدت چهار سال اخیر بهبود قابل توجهی نداشته است.
به نقل از ایســکانیوز؛ رتبه دانشــگاه علوم پزشکی تهران در سال 2020 به 629 و در سال 
2021 به 643 و در ســال 2022 به 622 و در ســال 2023 به 611 رسیده است. از این تحلیل 
می توان نتیجه گرفت که در سال های 2020 تا 2023، رتبه دانشگاه علوم پزشکی تهران با نوسانات 
کوچکی رو به رو بوده است. در سال 2021، این دانشگاه به مقام 643 جهانی دست یافته است، 
که نسبت به سال 2020 به میزان 14 رتبه افزایش یافته است، اما در سال 2022 و 2023 به 

ترتیب با کاهش 21 و 11 رتبه، به مقام 622 و 611 جهانی رسیده است.

از زمان تصویب طــرح یک فوریتی اصلاح 
قانون سنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاه ها و 
مراکز آموزش عالی در کمیسیون آموزش مجلس 
شورای اسلامی اما و اگرهای زیادی مطرح شده 
اســت، مباحثی از جنس اینکه آیا شورای عالی 
انقلاب فرهنگی می تواند قانون گذار باشــد؟ مگر 

اصل وظیفه این شورا سیاست گذاری نیست؟
عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
با تأکید بــر اینکه مجلس مرکــز قانون گذاری 
اســت و شــورای عالی انقــلاب فرهنگی یک 
مجموعه سیاســت گذاری و سیاست گذار نباید 
در قانون گذاری ورود کند، می گوید: این مسئله 
باعث شــد در اصلاح طرح ســنجش و پذیرش 
دانشــجو و مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
اعتراضاتی به وجود آید که امیدواریم با اصلاحات 

این اعتراضات کمتر شود. 
یکی دیگر از اعضای کمیســیون آموزش و 

تحقیقات مجلس شورای اسلامی نیز معتقد است 
که مجلس مرکز قانون گذاری است و شورای عالی 
انقلاب فرهنگی یک مجموعه سیاســت گذاری؛ 
لذا آنها باید مصوبات مجلس را کار  ســازی کرده 
و براساس آن سیاست گذاری کنند و با توجه به 
اینکه مصوبات مجلس قانون است؛ بنابراین ملاک 

عمل برای تمامی دستگاه های اجرایی است.
وی می افزایــد: طرحی که در کمیســیون 
آموزش و تحقیقات مصوب شــده، اگر در صحن 
مجلس نیز مصوب شــود و شورای نگهبان هم 
مراحل بعدی را تأیید کند به عنوان قانون تلقی 
شــده و لازم الاجرا خواهد بود و دســتورالعمل 
برگــزاری کنکور کــه باید مــورد برنامه ریزی 

دست اندرکاران قرار بگیرد.
اما معاون ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی 
انقلاب فرهنگی با تأکید بر اینکه شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی، ارزشمندی فرآیند تصمیم   سازی 

مطالبه گری دانشجویی درباره جوانی جمعیت

و تصمیم گیــری خود را حاصل از تدبیر داهیانه 
رهبر انقلاب برای مهندســی ترکیب فراقوه ای و 
تعامل مغتنم با منتخبی از نمایندگان قوه مقننه 
و قــوه قضائیه و وزیران مربوطــه از قوه مجریه 
می دانــد، تأکید می کند که عملًا ورود شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی کاملًا هم راستا با محتوا و 
قواعد اجرایی قانون مجلس است و تسهیل گری 
و حمایت سیاستی برای اتخاذ تصمیم راهبردی 
تفویض شده به شورای سنجش و پذیرش صورت 

گرفته می شود و در کنکور سال 1404 معدل سال 
یازدهم نیز اضافه می شود و در کنکور سال 1405 
سوابق تحصیلی سال دهم هم اضافه خواهد شد.

با این مصوبه، سنجش داوطلبان برای ورود 
به دانشــگاه به دو بخش تقسیم می شود که یک 
بخش مربوط به ســوابق تحصیلی و یک بخش 
مربــوط به کنکور اســت. تأثیر قطعی ســوابق 
تحصیلی در سال 1402 صرفا 40 درصد خواهد 
بود و در ســال 1403 به 50 درصد تأثیر قطعی 
می رســد و در ســال 1405 به 60 درصد تأثیر 

قطعی خواهد رسید.
اما طرح یک فوریتی اصلاح قانون سنجش 
و پذیرش دانشجو در دانشگاه ها و مراکز آموزش 
عالی تأکید دارد که هر گونه تصمیم گیری درباره 
معدل و نحــوه اجرای کنکور باید در شــورای 
سنجش و پذیرش بررسی شود و این شورا طبق 

مصوبه مجلس قانونی است.

گرفته است. تصمیمی که اتخاذ آن به دلیل عدم 
حمایت فرانهادی و اهتمام ملی، بیش از 8 سال 
به تعویق افتاده بود. وی همچنین تأکید دارد که 
طرح کمیســیون آموزش مجلس برخلاف اصل 
57 قانون اساســی اســت و براساس سند نقشه 
جامع علمی کشور وظیفه راهبری »استقرار نظام 
سنجش و پذیرش دانشجو در آموزش عالی کشور 
به منظور هماهنگی و انسجام بخشی در سطوح 
سیاست گذاری و نظارت و اجرا«، بر عهده شورای 

عالی انقلاب فرهنگی است.
دبیر ستاد علم و فناوری شورای عالی انقلاب 
فرهنگی نیز با اشــاره به مصوبه سیاســت های 
سنجش و پذیرش شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
تاکید می کند که مصوبه شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی درباره سیاست های سنجش و پذیرش 
در آزمون سراسری ورود به دانشگاه سال 1402 
و ســال های بعدی قطعی و لازم اجرا است. این 

مصوبه که از ســال گذشــته مصوب شد، کاملًا 
درحال اجرا اســت، آموزش وپرورش و سازمان 
سنجش آموزش کشور تمام زیرساخت های لازم 
را فراهم کرده اند و ســازمان سنجش حتی یک 
آزمون را برگزار کرده، آموزش وپرورش تمام کارها 
برای ایجاد سوابق تحصیلی و آزمون های استاندارد 
را انجام داده و دولت حمایت های لازم از مصوبه 
مذکور را داشته است، مجلس نیز کمک کرده و 
نیاز داریم این همدلی با مجلس شورای اسلامی 

ادامه داشته باشــد و همه نسبت به این مصوبه 
حمایت لازم را داشته اند. وی تأکید می کند که 
دبیرستان ها و مدارس بسیار شاخص و خوش نام 
مرتب تمــاس گرفته و از ایــن مصوبه حمایت 
می کنند، جامعه خود را برای این کار آماده کرده 
است و یقیناً تحول عظیمی در آموزش وپرورش 
و نظــام تربیتــی، و نظــام تعلیــم  و تربیت ما 
شــکل خواهد گرفت. به نقل از فارس؛ مســئله 
سیاســتگذاری، قانون و قانون گذاری مسئولان 
در اتاق های دربسته  و بی خبری داوطلبان کنکور 
از اتفاقات جدید، شــاید یکی از دلایلی اســت 
که اســترس آنها را برای حضــور در این آزمون 
سرنوشت ساز چند برابر می کند.کاش مسئولان 
در کنار سیاســت گذاری هایی کــه برای کنکور 
درنظر می گیرند، تدبیری هم برای استرس هایی 
که گاه و بیگاه با اعلام خبرهایش به کنکوری ها 

وارد می کنند، داشته باشند.

امید داشت. متاسفانه تاکنون شاهد اجرای صحیح 
این مواد قانون نبوده ایم.

در بخشی دیگر از بیانیه تاکید شده است که 
ســازمان صدا و سیما به عنوان مهم ترین تریبون 
مطالبه گری کشــور، تاکنون به طور جد مسائل 
مرتبط با جمعیت را از مســئولین کشور مطالبه 
نکرده  اســت. همچنین نمی تــوان حتی اجرایی 
شدن یک بند از قانون حمایت از خانواده و جوانی 

جمعیت را به طور مشخص با پیگیری رسانه ای و 
مطالبه گری از سوی این سازمان دانست.

این تشکل های دانشجویی در بخش دیگری از 
بیانیه خود آورده اند با اشاره به وظایف وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و با انتقاد از اینکه نهاد خانواده جایی 
در تولیداتِ تحت نظر این وزارت خانه ندارد، تاکید 
کردند: در ماده 28 قانون یاد شده، برای جلوگیری 
از پخش محصولات خلاف سیاست های جمعیتی 

در شــبکه خانگی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
موظف به لغو مجوز است. اما گزارشی در این مورد 
از سوی این نهاد داده نشده است. همچنین طبق 
بند ج ماده28 نیز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
همکاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
مکلف است نسبت به تهیه عبارات، نمادها یا تصاویر 
با محتــوای حمایت از خانواده، مــادران ایرانی و 
ارزشمندی تعدد فرزندان اقدام نماید اما هیچ شعار، 
نماد یا محتوای کارشناسی قوی و یکپارچه ای در 

جامعه دیده نمی شود.
به نقل از فارس؛ این تشــکل های دانشجویی 
در پایان از دســتگاه های مکلف فرهنگ   ســازی 
به ویــژه ســازمان صداوســیما و وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی خواســتند با در پیش گرفتن 
رویکرد دلســوزانه بیش از پیش، برنامه های لازم 
در زمینه های مذکور را در دســتور کار خود قرار 
دهند تا ان شاءالله شاهد تغییرات جدی در عرصه 
فرهنگ   ســازی جوانی جمعیت باشیم. همچنین 
این تشکل ها از جبلی و اسماعیلی خواستند برای 
تشکیل جلسه با اعضای این تشکل ها جهت تشریح 
عملکرد های خــود در این زمینه اقدامات لازم را 

مبذول فرمایند.


